
Pag. 1/5 
 

1 

 

            
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO E  DEI MODELLI DI DOMANDA 
PER L'ISCRIZIONE E RELATIVI ALLEGATI AL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA DEL COMUNE DI PESCARA PER L'A.S. 2025/2026. 
INIZIO ISCRIZIONI DAL 08/07/2025.  
 

 
 
 
Ufficio proponente:  

 
Servizio Sistema Educativo Integrato, Refezioni e Trasporti, Tutela del 
Mondo Animale  

Settore proponente:  Settore Politiche per il Cittadino  

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani  

 
 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 193 del 07/07/2025 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 1273 del 07/07/2025 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/5 
 

2 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

 

- il D.P.R. 616/1977, in attuazione della delega di cui all’art. 1 della Legge 22 luglio 1975, agli 
artt.42 e 45 attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative in materia di assistenza scolastica 
per facilitare l’assolvimento dell’obbligo scolastico; 

 
- le funzioni di competenza dei Comuni, svolte secondo le modalità previste da specifica legge 

regionale, interessano le strutture, i servizi e le attività destinate a garantire il diritto allo studio 
mediante erogazione e provvidenze in denaro o mediante servizi individuali o collettivi a 
favore degli alunni di istituzioni scolastiche pubbliche o private; 

 
- la Regione Abruzzo, con Legge Regionale n. 78/78, all’art. 3 commi c) e d) ha specificato che 

tra le forme di intervento in favore degli alunni frequentanti scuole ubicate nel rispettivo 
territorio, anche se trattasi di sezioni staccate o sedi coordinate, rientra il servizio di mensa 
scolastica. 
 

Considerato che annualmente il Comune di Pescara eroga il Servizio di Refezione Scolastica oltre che 
agli Asili Nido Comunale, alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado; 
 
Preso atto che il Servizio di Refezione Scolastica è stato aggiudicato con determinazione dirigenziale 
R.G.  n. 2024 del 12.10.2023 alla RTI ELIOR  RISTORAZIONE (MANDATARIA) con sede in Via 
Venezia Giulia 5/a 20157 Milano -  P. VA  08746440018  e a  SH GESTIONI  SRL (MANDANTE) 
con sede in Via Erasmo Piaggio, 7 -  66100 Chieti  - P. IVA 02231660685   per la Concessione  del 
servizio di refezione scolastica nelle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado statali 
del Comune di Pescara e l'affidamento del servizio di refezione mediante fornitura di materie prime e 
supporto del servizio ausiliario dei nidi d'infanzia comunali”, con inizio dal 08/03/2025 per i 
successivi cinque anni e quindi fino al 07/03/2030; 
 
Tenuto conto che  le tariffe applicate sono quelle approvate con deliberazione di G.C. N. 119 del 
28.02.2025 , modificata ed integrata con  delibera di G.C. n.157  del 14.03.2025; 
 
Rilevato, quindi, di dover procedere, all’approvazione e  pubblicazione dell’avviso pubblico per 
l’iscrizione al servizio di refezione scolastica  per l’anno scolastico 2025/2026 e relativi allegati 
modelli iscrizione e autocertificazione Isee e informativa privacy; 
 
Visto l’Avviso pubblico e i relativi moduli allegati  di domanda predisposti dalla Società Project Spa 
relativi all’iscrizione al Servizio di Refezione scolastica 2025/2026 e il modulo per l’inserimento del 
modello ISEE, nonché l’informativa; 
 
Atteso che le iscrizioni sono gestite tramite la procedura on line attiva sulla piattaforma  dedicata  
https://pescara.ecivis.it; 
 
Precisato che l’accesso alla suindicata piattaforma potrà avvenire previa autenticazione con 
identità digitale SPID o con CIE (carta d’identità elettronica) ai sensi della Legge n. 120/2020 e 
s.m.i.; 
 
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi 
dell'art. 6 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
deliberazione di C.C. 194 del 29.12.2012; 

https://pescara.ecivis.it


Pag. 3/5 
 

3 

 
Dato atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Alessandra Di Zio, Responsabile del 
Servizio Educativo Integrato, Refezione  Trasporto e tutela mondo animale; 
Richiamati:       

• -  il Decreto Sindacale n. 55 del 28/11/2024  con il quale il Dott. Marco Molisani è stato 
nominato Dirigente del Settore Politiche per il Cittadino ed, in quanto tale, dotata delle 
funzioni, poteri e prerogative proprie dei Dirigenti, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 
109 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

• il Decreto Sindacale n. 55 del 28/11/2024 con il quale la Dott.ssa Maria Gabriella Pollio è 
stata nominata quale sostituto del Dirigente per i casi di assenza o impedimento fino a 30 
giorni; 

• la Delibera di G.C. n. 925 del 19/11/2024 con oggetto “Approvazione nuova macrostruttura 
e relativo funzionigramma”; 

• il Decreto Direttoriale n. 64 del 20/12/2024 di approvazione della nuova microstruttura e 
delle relative declaratorie; 

• la Delibera di G.C.  n 1110 del 20/12/2024 di riallineamento dello schema e del 
funzionigramma di macrostruttura approvato con D.G.C. 925/2024 e presa d’atto della 
microstruttura e relative declaratorie, con decorrenza a far data dal 30/12/2024; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 65 del 30/12/2024, esecutivo nelle forme di legge, con 
cui sono state adottate integrazioni alla microstruttura, approvata con la Delibera di G.C. n. 
1110/2024 con le relative declaratorie; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/01/2025 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

• la deliberazione di C.C. n. 19  del 05/02/2025  con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per gli esercizi 2025/2027 - annualità 2027; 

• la deliberazione di G.C. n. 113 del 27/02/2025 con la quale è stato approvato il PEG; 
2025/2027;la deliberazione di G.C. n. 239 del 04.04.2025 di approvazione del PIAO.  

 
 
Visti  altresì: 
- il D. Lgs. N. 50/2016; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 che innova la normativa  sulla  contrattualistica  dei Contratti Pubblici con 
decorrenza dal 01/07/2023; 
- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” (cd. “Decreto Semplificazioni”), in particolare l’art. 1, comma 2 lettera a), convertito con 
modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 (pubblicata in Gazzetta Ufficiale – Supplemento 
ordinario Serie generale n. 228 del 14.09.2020); 
- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. lgs. n. 163/2006”, per le parti 
ancora in vigore; 
- Linee Guida n. 4/2016 ANAC, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019; 
- la L. n. 241/1990 e s.m.i., in particolare l’art. 6-bis; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107-147 bis-183-191, comma 1-192; 
- il D. Lgs. n. 165/2001, art. 4, commi 2 e 3, 17; 
- l’art. 57 dello Statuto Comunale; 



Pag. 4/5 
 

4 

- l’art. 47 del Regolamento di contabilità; 
- il D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
- il “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione di G.C. n. 1007 del 
29/12/2021; 
- la Deliberazione di G.C. n. 197 del 17.03.2023 di approvazione del “Patto di integrità in materia di 
contratti pubblici”, in attuazione del Piano Nazionale Anticorruzione (deliberazione CIVIT n. 
72/2013), ai sensi della L. n. 190/2012 e della determinazione dell’A.V.C.P.   n. 4/2012; 
- il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
- il “Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024”, giusta 
deliberazione di G.C. n. 363  del 29.04.2022; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. n. 267/2000 (Circolare Segretario Generale prot. N. 34016 del 23.03.2015, prot. N. 109381 del 
17.04.2018, prot N. 205050 del 27.12.2018); 
 
 
                                                           
                                                                    DISPONE 
 

1. l’approvazione dell’avviso pubblico per l’iscrizione al servizio di refezione scolastica per 
l’anno scolastico 2025/2026 e i relativi moduli, allegati al presente atto per farne parte integrale 
e sostanziale; 

 
2. di dare atto che ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 la Responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa alessandra Di Zio, Responsabile del Servizio Sistema educativo Integrato Refezioni 
Trasporto e Tutela mondo Animale. 

 
3. l’apertura dei termini per la presentazione delle domande di iscrizione al Servizio Refezione 

Scolastica del Comune di Pescara è  dal  08 luglio 2025; 
 

4. l’approvazione altresì  del modulo di domanda per l'agevolazione tariffaria di esenzione dal 
pagamento del pasto, relativo alla fruizione del servizio di refezione scolastica per i nuclei 
familiari  in presenza di un minore fruitore del servizio in situazione di disabilità’ (L.104/92), 
che dovrà essere presentato direttamente al Servizio Educativo Integrato – Ufficio Mense – 
previo appuntamento telefonico al numero unico 085/4283990; 

 
5. di precisare altresì che il presente atto non comporta impegno di spesa, né diminuzione di 

entrata;  
 

6. di dare atto che il presente provvedimento:   
 

- viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 
69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 209 del 17.12.2010; 

- è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016, dall’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012, che 
sono assolti tramite pubblicazione sul sito web del Comune nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, nella sezione “Provvedimenti dirigenti Amministrativi”. 



Pag. 5/5 
 

5 

- Che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. o Ricorso   
Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art.3, comma 4, della Legge 
n.241/1990:  

 
 
 
 
 
   

 IL DIRIGENTE  
 Molisani Marco  

 (atto sottoscritto digitalmente)  
 


